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MAT1008 Matematikk 2T HØSTEN 2009
Eksempel på løsning med vekt på bruk av digitale verktøy

Hva er en god besvarelse på en sentralt gitt skriftlig eksamen i matematikk? Hvordan bør
elevene føre? Hvor mye kreves det når det gjelder framgangsmåte og forklaringer? Hva med
digitale verktøy? Hva skal man kreve av framgangsmåte når elevene bruker grafisk
lommeregner, regneark, dynamisk geometriprogram og/eller CAS1-verktøy?

Med utgangspunkt i sentralt gitt skriftlig eksamen i MAT1008, Matematikk 2T høsten 2009,
skal vi prøve å vise hvordan en god besvarelse kan se ut, og knytte noen kommentarer til
denne.

Vi vil understreke at oppgavene også kan løses/føres på andre måter enn det som er vist her.

På Del 1 er ingen digitale hjelpemidler tillatt. Vi tar likevel med et forslag til løsning av Del 1 for
å vise eksempler på framgangsmåte og god føring/forklaring. Løsningen av Del 1 har her et
digitalt format for lesbarhetens skyld. Elevene skal ikke bruke datamaskin på Del 1.

På Del 2 kan elevene bruke alle hjelpemidler. Oppgavene i dette settet kan løses ved hjelp av
en grafisk kalkulator. For å løse enkelte oppgaver vil det, som vi skal se, likevel være en fordel
for elevene å kunne bruke andre digitale verktøy.

I eksempelbesvarelsen er Del 2 først løst med grafisk kalkulator som eneste digitale verktøy.
Deretter er Del 2 løst ved hjelp av dynamisk geometriprogram, CAS-verktøy og regneark. Dette
har vi gjort for å vise at elevene kan ha fordel av å kunne bruke ulike hjelpemidler på en
hensiktsmessig måte, og for å vise at bruk av ulike digitale verktøy også stiller krav til føring og
forklaring – både når det gjelder framgangsmåte og løsning.

Selv om CAS, og alle andre digitale verktøy, er tillatt under Del 2 av eksamen, skal sensor først
og fremst se etter matematisk forståelse og kompetanse. Oppgavene i Del 2 er primært bygget
opp slik at eleven selv, ut fra en matematisk tekst, må sette opp likninger, uttrykk osv. Deretter
kan eleven bruke for eksempel CAS for å løse selve likningen. Av og til kan det være en fordel å
bruke CAS, andre ganger kan det gå like raskt uten.

Nærmere kommentarer til enkelte av oppgavene og løsningene finnes i grønne tekstbokser.

Formatet på løsningen i Del 1 er angitt slik på grunn av lesbarheten. På eksamen kan ikke
elevene bruke datamaskin og må derfor besvare Del 1 for hånd.

Formatet på løsningen i Del 2 er angitt slik først og fremst for å vise kva man krever av
framgangsmåte, forklaringar, hvilke kommandoer som er brukt på de digitale verktøyene osv.
når man løser oppgavene. Det er ikke krav til IKT-basert eksamen på Del 2. Dette er frivillig.

1
CAS = Computer Algebra Systems, også kalt symbolbehandlende kalkulator.

I opplæringen bør elevene få trening i framgangsmåter samt refleksjon rundt svar og
løsningsmetoder.
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Elevene kan naturligvis lage et eget dokument hvor man samler alle løsningene slik vi har gjort,
eller ta en utskrift av for eksempel grafer og regnearkløsninger. Enten eleven tar utskrift eller
skriver for hånd, er hovedprinsippet at det skal gå klart fram hvordan eleven har tenkt.

Dette dokumentet fokuserer altså først og fremst på framgangsmåte, resonnement og
forklaring og ikke på besvarelsens format.

Vi viser ellers til vurderingsveiledningen i matematikk for videregående opplæring etter
Kunnskapsløftet våren 2010.

Utdanningsdirektoratet tar gjerne imot konstruktive innspill fra skolene.
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Oppgave 6

a)

I koordinatsystemet ovenfor er grafen til f tegnet i dynamisk geometriprogram for
x-verdier fra og med 0 til og med 35.

b)

Jeg brukte dynamisk geometriprogram og fant løsningen grafisk.
Se koordinatsystemet ovenfor.

Det betyr at antall registrerte personlbiler passerte 1 000 000 i løpet av det 25.
året, altså i løpet av 1975.

Antall registrerte personbiler passerte 1 000 000 i løpet av 1975.

Viktig med konklusjon
her.

Her er det
krav til
utskrift av
graf med
forklaring.

Husk navn på
aksene.

Her er det
krav til
utskrift av
graf med
forklaring.

Husk navn
på aksene.
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e) Grafen til den deriverte vil ha et toppunkt når antall registrerte personbiler øker raskest.
Jeg tegner grafen til '( )f x i dynamisk geometriprogram og finner toppunktet:

Antall personbiler økte raskest i slutten av 1975.
Økingen var da på ca. 55 434 biler per år. Husk konklusjon.

Henvises
det til en
graf, er
det krav
om utskrift
av grafen
med
forklaring.
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Oppgave 7

Alternativ I

a) Jeg bruker dynamisk geometriprogram og tegner grafen til f .
I koordinatsystemet nedenfor er grafen tegnet sammen med asymptotene som jeg
fant i b). (De røde linjene med navn a, b og c er asymptoter.)

Her er det
krav om
utskrift av
grafen med
forklaring.








